令和５年１２月６日

保護者の皆様へ

基山町教育委員会

教育長 柴田昌範

食物アレルギーを有する児童生徒への学校給食における対応について（案内）

 日頃より、本町の学校給食につきましては、ご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、標記の件について、本町の学校給食においては、食物アレルギーを有する児童生徒が、安全で安心し

た学校生活を送ることができるよう、食物アレルギー原因食物の除去食、代替食の提供を可能な限り行ってい

ます。

なお、学校給食では下枠内の食材を提供しないため、下枠内の 5品の食材にアレルギーがある場合は、学校

給食での食物アレルギー対応は「必要無い」となります。

◆対応の流れ

学校給食での食物アレルギー対応までの流れ      毎日の牛乳のみ停止するまでの流れ

※ 年度途中で新規発症した場合は、すぐに学校までお知らせ下さい。

給食において対応が必要かどうかを家庭にて検討する。

給食での食物アレルギー対応が必要であることを

マチコミアンケートにて回答する。※

学校より配布される「学校生活管理指導表」を持って

医療機関を受診する。

医師の作成した「学校生活管理指導表」を学校へ提出し、

管理職・養護教諭・栄養教諭と面談の上、対応を決定する。

新年度から学校給食での食物アレルギー対応を行う。

給食で使用しない食材  そば  ピーナッツ  くるみ  キウイフルーツ  生・半熟たまご

給食において対応が必要かどうかを家庭にて検討する。

給食での毎日の牛乳のみ停止すること

マチコミアンケートにて回答する。※

学校より配布される「飲用牛乳停止申請書」を持って

医療機関を受診する。

医師の記入した「飲用牛乳停止申請書」を

学校へ提出する。

新年度の毎日の牛乳を停止する。